Julukan al-Māwardī berasal dari kata ma’un wardin yang
berarti air mawar, sebab ayah dan kakeknya dikenal sebagai penjual air mawar. Ia
merupakan seorang ulama besar, pemikir, serta ahli dalam berbagai bidang ilmu
pengetahuan, khususnya fiqh dalam mazhab Syāfi‘ī. Al-Māwardī lahir pada tahun 364
H/975 M dalam lingkungan keluarga yang menjunjung tinggi pendidikan. 11 Ia tumbuh
di penghujung masa keemasan Islam pada era Dinasti ‘Abbāsiyah, suatu zaman yang

melahirkan banyak tokoh cemerlang. Menurut Muṣṭafā Sāqā, masa hidup al-Māwardī
ditandai oleh pertemuan berbagai tradisi intelektual Islam yang saling berbaur,
mencetak sosok ulama dengan keluasan pandangan seperti dirinya.12